湖南科力尔电机股份有限公司独立董事

关于控股股东及其他关联方占用公司资金和对外担保情况的

专项说明及独立意见

根据《中华人民共和国公司法》、《关于规范上市公司与关联方资金往来

及上市公司对外担保若干问题的通知》、《关于规范上市公司对外担保行为的

通知》、《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规、规范性文件的规

定，我们作为湖南科力尔电机股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，

我们本着实事求是以及对公司和全体股东负责的态度，对公司 2017 年度控股股

东及其他关联方占用公司资金和对外担保情况进行了认真的核查，现发表专项

说明和独立意见如下：

一、关于 2017 年度控股股东及其他关联方占用公司资金的专项说明及独

立意见

公司控股股东及其他关联方已知悉《关于规范上市公司与关联方资金往来

及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发【2003】56 号）、《关于规范

上市公司对外担保行为的通知》（证监发【2005】120 号）等法律法规、规范

性文件及《公司章程》等有关规定，2017 年度内，公司控股股东及其他关联方

严格遵守相关法律法规、规范性文件、部门规章及《公司章程》的有关规定，

不存在控股股东及其他关联方占用公司资金的情形，亦不存在以前期间发生并

延续到报告期内的控股股东及其他关联方占用公司资金的情况。

公司已严格按照相关法律法规、部门规章、规范性文件及《公司章程》等

规定，建立有效的内部控制体系并得到良好执行，不存在控股股东及其他关联

方占用公司资金的情况。

二、关于对外担保情况的专项说明及独立意见

经核实，报告期内，公司能够认真贯彻执行有关规定，严格控制对外担保

风 险，公司重大对外担保事项都有相应的审批程序。

报告期内，公司对外担保情况如下:

公司于 2016 年 5 月 27 日召开第一届董事会第七次会议、2016 年 6 月 13 日

召开的 2016 年第三次临时股东大会审议通过了《关于为全资子公司向银行申请

借款提供担保的议案》，同意公司为全资子公司深圳市科力尔电机有限公司

（以下简称“深圳科力尔”）购买深圳市南山区深圳湾科技生态园写字楼向中

国银行股份有限公司深圳市分行申请法人商用房按揭贷款肆仟伍佰万元整提供

保证担保，本笔贷款的借款期限为十年，具体担保事宜以公司与中国银行股份

有限公司深圳市分行签署的相关担保合同约定为准。

2016 年 10 月 31 日，公司与中国银行股份有限公司深圳市分行签署了相关

担保合同。鉴于深圳科力尔前述借款已于 2017 年 9 月 27 日偿还完毕。因此前

述担保已终止。

截至 2017 年 12 月 31 日，公司实际对外担保（不包括对子公司的担保）余

额为 0 元，为全资子公司累计担保余额为人民币 0 万元。公司以上担保事宜均

履行了必要的审议程序，担保决策程序合法、合规，没有损害公司及股东的利

益。无明显迹象表明公司可能因被担保方债务违约而承担担保责任。

综上所述，我们认为：公司严格执行了证监发 [2003]56 号、证监发

[2005]120 号等有关文件的规定，能够严格控制关联方资金占用及对外担保风险。

独立董事：王辉、郑馥丽